[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
22    февраля  2012 года                                                                                  № 318
Об утверждении Положения «О представительских  деятельностью Совета муниципального района «Шилкинский район» представительской , связанных с  расходах  и иных  расходах
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, части второй статьи 264 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района «Шилкинский район», Совет муниципального района

решил:

1. Утвердить Положение «О  района «Шилкинский район» (прилагается). муниципального  деятельностью Совета  представительской , связанных с  расходах  и иных  расходах   представительских
Глава  района                                               Д.А. Пляскин муниципального
                                                                                     утверждено

                                                                  решением Совета муниципального

                                                                  района от 22.02.2012 года № 318
Положение

 , связанных
 расходах  и иных  расходах   О представительских
с  деятельностью Совета муниципального района «Шилкинский район» представительской
Настоящее Положение «О  деятельностью Совета муниципального района «Шилкинский район». представительской , связанные с  расходы  и иные  расходы   представительские  района «Шилкинский район» на  муниципального   бюджета  деятельностью Совета муниципального района «Шилкинский район» (далее – Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 264 Налогового кодекса Российской Федерации (части второй), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях упорядочения использования средств  представительской , связанных с  расходах  и иных  расходах   представительских
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок выделения и использования средств  деятельностью Совета муниципального района «Шилкинский район», регламентирует отчетность использования указанных средств.
 представительской , связанные с  расходы и иные  расходы   представительские  района на  муниципального   бюджета
1.2. Целевым назначением  района «Шилкинский район». муниципального  деятельности Совета муниципального района «Шилкинский район», является обеспечение мероприятий по установлению сотрудничества Совета муниципального района «Шилкинский район» с другими организациями, формирование взаимовыгодных отношений в интересах  представительской , связанных с осуществлением  расходов и иных  представительских
1.3. , связанные с проведением официальных приемов, обслуживанием официальных делегаций, организацией и проведением переговоров, совещаний, конференций, с целью установления и (или) поддержания взаимовыгодного сотрудничества. расходы – это  расходы   Представительские
К  относятся:
 расходам   представительским
-  района, участвующих в переговорах (совещаниях, конференциях);
 муниципального  на проведение официального приема (завтрака, обеда или иного аналогичного мероприятия) для лиц, указанных в абзаце 1 настоящего пункта, а также официальных лиц органов местного самоуправления  расходы
- оплата гостиницы и бронирование мест для лиц, указанных в абзацах 1 и 3 настоящего пункта;

- транспортное обеспечение доставки лиц, указанных в абзацах 1 и 3 настоящего пункта к месту проведения  мероприятия и обратно;
 представительского
- буфетное обслуживание во время переговоров (совещаний, конференций);
- оплата услуг переводчиков, не состоящих в штате органов местного самоуправления, по обеспечению перевода во время проведения  мероприятий.
 представительских
Расходы  не относятся. Приобретенные для этого материальные ценности подлежат оприходованию в установленном порядке. расходам   представительским  капитального характера, связанные с оборудованием места проведения мероприятий, к
1.4. Иные  Совета муниципального района «Шилкинский район», связанные: расходы  деятельностью – это  представительской , связанные с  расходы
- торжественными, праздничными, юбилейными, спортивными, культурно-массовыми, массовыми мероприятиями;

- мероприятиями протокольного характера, посвященными памятным общероссийским датам или связанных со смертью заслуженных людей, почетных граждан;

- профессиональными праздниками;

- мероприятиями по поводу открытия социально значимых объектов (школ, детских садов, молодежных центров, учреждений культуры, здравоохранения, спорта, выставок и др.);

- разовое премирование, награжденных Почетной грамотой Шилкинского района, согласно Положению о Почетной грамоте, утвержденному Решением Совета муниципального района «Шилкинский район»;
- премирование граждан района за многолетний, добросовестный труд и большой вклад в развитие Шилкинского района к юбилейным датам;

- награждением учащихся школ района, закончивших школу с золотой и серебряной медалью;

- поощрением работников сельского хозяйства по итогам весенне-полевых работ, заготовки кормов, уборки урожая, достижений в животноводстве;

- поощрением коллективов, команд по итогам конкурсов, турниров районного значения;

- приобретению ценных подарков, памятных сувениров, цветов;

- другими аналогичными мероприятиями, знаменательными событиями или датами важными по своему значению.
1.5. Должностные лица, имеющие право вести официальные приемы:
1) Глава муниципального района «Шилкинский район»;

2) Другое лицо, назначенное главой муниципального района «Шилкинский район».
1.6. Официальные лица - лица, являющиеся представителями организации, имеющие представленные организацией полномочия на участие в официальных мероприятиях (представители органов  государственной власти, органов местного самоуправления, руководители, выборные должностные лица, депутаты и др.).
1.7. Максимальный объем средств на представительские и иные расходы, заложенные в смете Совета муниципального района «Шилкинский район» на очередной финансовый год, не должен превышать 10%  от общей сметы Совета муниципального района «Шилкинский район».
2. Состав и порядок осуществления расходов на прием российских и иностранных делегаций
2.1. Сумма расходов  на прием делегаций, для включения в заявку на финансирование, осуществляется на основании распоряжения главы муниципального района «Шилкинский район».
2.2. Издается распоряжение, в котором указывается:
1) Цель представительских расходов;

2) Состав участников;

3) Должностное лицо, имеющее право вести официальный прием;

4) Источники финансирования расходов;

5) Утверждается программа и смета расходов
2.3. Расходование средств на прием иностранных делегаций осуществляется по нормам и в порядке, утвержденным соответствующими органами для федеральных органов исполнительной власти, органов власти субъектов Российской Федерации, а также для организаций и учреждений, финансируемых за счет федерального бюджета. В случае, если такие нормы отсутствуют, прием иностранных делегаций осуществляется по нормам, установленным настоящим Положением.

2.4. Для приема официальных российских делегаций устанавливаются предельные нормативы расходов согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.
2.5. Порядок и место проведения представительских мероприятий определяется самостоятельно должностным лицом, имеющего право вести официальные приемы, согласно п.1.5. настоящего Положения.

Местом проведения мероприятия может являться как территория Шилкинского района, так и другая территория, за исключением территории стороны прибывшей.

2.6. Проведение данных мероприятий может осуществляться Советом муниципального района «Шилкинский район», а также сторонними организациями по договорам, как в комплексе, так и по отдельным видам услуг.

2.7. В течение трех дней, по истечении срока, на которые выданы подотчетные средства на проведение представительского мероприятия, отчетное лицо предоставляет в бухгалтерскую службу Совета муниципального района «Шилкинский район» авансовый отчет с приложением к нему отчета о произведенных представительских расходах оправдательных документов и акта на списание представительских расходов, либо вносит в кассу неиспользованные денежные средства.

3. Состав и порядок осуществления иных , связанных
 расходов
с  деятельностью представительской
           3.1. Сумма иных , связанных с представительской деятельностью,  для включения в заявку на финансирование, осуществляется на основании распоряжения главы муниципального района «Шилкинский район», в котором указывается: расходов
- цель расходов;

- сумма расходов (в пределах нормативов);

- источник финансирования.
3.2. При составлении сметы иных расходов, связанных с представительской деятельностью, учитываются суммы в пределах нормативов, согласно Приложению №2 к настоящему Положению.

3.3. Оформление иных , осуществляется на основании: деятельностью Совета муниципального района «Шилкинский район» представительской , связанных с  расходов
- программы проведения мероприятий

- сметы расходов
3.4. При оформлении  иных, допускается не утверждать программу проведения мероприятий в виде отдельного документа, а необходимую информацию изложить в тексте распорядительного документа. деятельностью Совета муниципального района «Шилкинский район» представительской , связанных с  расходов
3.5. Разовое премирование, награжденных Почетной грамотой Шилкинского района производится с вручением Почетной грамотой, в соответствии с Положением о Почетной грамоте, утвержденным Решением Совета муниципального района «Шилкинский район» № 308 от 29.03.2007г.
3.6. Выдача ценных подарков производится по ведомости выдачи материальных ценностей, в исключительных случаях составляется акт о произведенных расходах.

3.7. При денежном премировании, награждении, поощрении составляется платежная ведомость.

3.8. При вручении памятных сувениров, цветов, оказании помощи в расходах протокольного характера (организации похорон заслуженных людей, почетных граждан) составляется акт о произведенных расходах.
3.9. В течение трех дней, по истечении срока, на которые выданы подотчетные средства, отчетным лицом предоставляется в бухгалтерскую службу Совета муниципального района «Шилкинский район» авансовый отчет, подтверждающий фактически произведенные расходы, с приложением к нему оправдательных документов (в зависимости от характера мероприятия: товарные счета, чеки, ведомости, акт на списание расходов).
Приложение № 1 к Положению

«О  деятельностью Совета муниципального района «Шилкинский район»представительской , связанных с  расходах  и иных  расходах   представительских

Предельные нормативы  для приема
 расходов
официальных российских делегаций

	Наименование статьи расходов
	Норма расходов

	Оплата гостиницы (в сутки на одного человека)

	Для руководителей делегаций
	По фактическим расходам (не более стоимости номера категории люкс)

	Для заместителей руководителей делегаций
	По фактическим расходам (не более стоимости номера категории полулюкс)

	Для членов делегаций, переводчиков и сопровождающих лиц
	По фактическим расходам, но не более стоимости 1500 рублей

	Бронирование гостиницы по заявкам принимающей стороны
	В размере 30 процентов стоимости места за сутки

	Оплата питания  (на 1 человека в день)

	Оплата завтрака
	До 100 руб.

	Оплата обеда (фуршета или ужина)
	До 500 руб.

	Буфетное обслуживание
	До 300 руб.

	Культурное обслуживание (на одного человека, включая переводчика и сопровождающего)
	До 250 руб.

	Оплата услуг переводчика
	До 300 руб.

	Приобретение сувениров (памятных подарков)

	Для руководителей делегаций
	До 1000 руб.

	Для членов делегаций
	До 500 руб.

	Прочие расходы

	Оплата расходов по обслуживанию в залах официальных делегаций (как в международных пунктах пропуска, так и вне таких пунктов) в аэропортах и на вокзалах, услуг переводчика-синхрониста, а также в случае необходимости по аренде помещений
	По фактическим расходам

	Оплата расходов по обслуживанию делегаций автомобильным транспортом
	По фактическим расходам из расчета почасовой оплаты

	Канцелярские и письменные принадлежности, бумага на 1 человека
	До 20 руб.

Примечание:
Индексация норм представительных расходов осуществляется в соответствии с законодательством РФ.

1) Во время завтрака, обеда, ужина или другого аналогичного мероприятия, связанного с официальным приемом делегаций, количество участников со стороны Совета муниципального района «Шилкинский район» не должно превышать количества участников от делегаций.

2) При составе делегации свыше пяти человек количество сопровождающих лиц и переводчиков, обслуживающих делегацию, должно определяться из расчета: один переводчик или сопровождающий не менее чем на пять членов делегации.
                     Приложение № 2
                         к Положению

«О  деятельностью Совета муниципального района «Шилкинский район» представительской , связанных с  расходах  и иных  расходах   представительских
Предельные нормативы иных , расходов
связанных с  деятельностью Совета муниципального района «Шилкинский район» представительской
	№
	Наименование показателей
	Норма в руб.

	В связи с торжественными, праздничными, юбилейными, спортивными, культурно-массовыми мероприятиями, профессиональными праздниками и другими аналогичными мероприятиями, в зависимости от значимости мероприятия
	Не более 30 000 руб.

	2.
	В связи с участием в мероприятиях протокольного характера (оказание помощи в организации похорон, возложение цветов, гирлянд, венков):

- в связи с памятными общероссийскими датами;

- в связи со смертью заслуженных людей, почетных граждан.

	- не более 10 000 руб.

- не более 5 000 руб.

	3.
	В связи с мероприятиями по поводу открытия социально значимых объектов.
	Не более 15 000 руб.

	4.
	Разовое премирование, награжденных Почетной грамотой Шилкинского района.
	До 5 000 руб.

	5.
	Премирование граждан района за многолетний, добросовестный труд и большой вклад в развитие Шилкинского района к юбилейным датам.
	Не более 10 000 руб.

	6.
	Награждение учащихся школ района, закончивших школу с золотой и серебряной медалью.
	Не более 3 000 руб.

	7.
	Поощрение работников сельского хозяйства по итогам весенне-полевых работ, заготовки кормов, уборки урожая, достижений в животноводстве.
	Не более 5 000 руб.

	8.
	Поощрение коллективов, команд по итогам конкурсов, турниров районного значения.
	Не более 10 000 руб.

	9.
	Приобретение ценных подарков, памятных сувениров, цветов юридическим лицам:

- в связи с 25-летием и каждые последующие 5 лет;

- в связи с прочими праздничными датами.
	- не более 25 000 руб.

- не более 15 000 руб.

	10.
	Приобретение ценных подарков, цветов, памятных сувениров физическим лицам:

- в связи с 50-летием и далее каждые последующие пять лет со дня рождения;

- в связи с прочими праздничными датами.
	- не более 15 000 руб.

- не более 10 000 руб.

PAGE
6